
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuţtea.ro; Web: www.primariabuţtea.ro 

','_'°,',',\',v,,,,>', ,,,,\ ,",,,',, ,{,,;'__-; ,,:,',';,{-_',;, ,',-_',;,,;,', ,, \\,,, ,,,,,,,,_,,,,,_,, ,,, ::-,,,,,, ,,- ,-,,',',,:,",',, ,',',,,,''<,'",'' , , ,,, ,,,,,,,,,,, ',,,' "',\",',,;,;',,',,O 

HOTĂRÂREA NR. 183 
din 22 decembrie 2025 

privind menţinerea în funcţie a actualilor membri în consiliul de administraţie al 
Societăţii General Public Serv S.A. societate la care oraşul Buftea este acţionar 

majoritar, până la finalizarea procedurii de selecţie demarate conform Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 

Gheorghe - Alexandru; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic, Autoritate, Registru 

Agricol şi Compartimentul Resurse Umane, Protecţia Muncii; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 97 / 31.07.2025 privind declanşarea procedurii de 

selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii General Public Serv 5.A; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 179/21.12.2021 privind numirea membrilor în consiliul 

de administraţie al S.C. General Public Serv S.A. societate la care oraşul Buftea este 
acţionar majoritar, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 

• Hotărârea Consiliului local nr. 41 /31.05.2011 privind înfiinţarea S.C. General Public 
Serv S.A. ; 

• Prevederile Actului Constitutiv al societăţii referitoare la Administrarea şi 
reprezentarea societăţii; 

• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile Capitolului III Societăţile Comerciale, art. 2 pct. 2 

lit. b), art. 25, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 31 /1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/2025 pentru 
reglementarea unor măsuri în domeniul guvernanţei corporative a întreprinderilor publice 
şi ale art. 129 alin. (3) lit. d) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57 /2019; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă menţinerea în funcţie a actualilor membri în consiliul de administraţie al 
Societăţii General Public Serv S.A, societate la care oraşul Buftea este acţionar majoritar, 
până la finalizarea procedurii de selecţie demarate conform Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011, dar nu mai mult de 31 martie 2026. 



Art. 2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Societăţii General Public Serv S.A. în vederea ducerii la 
îndeplinire şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL 

LA 




